Ἡ Νεστορίου πίστις, μᾶλλον δὲ κακοδοξία, ταύτην ἔχει τὴν δύναμιν. Φησὶν ὅτι ὁ Θεὸς Λόγος προεγεννητὸς δὲ ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου γενόμενος, ἅγιος ἔσται καὶ μέγας, εἰς τοῦτ' ἐξελέξατο αὐτὸν, καὶ παρεσκευάσα μὲν γεννηθῆναι διχα ἀνδρὸς ἐκ τῆς Παρθένου, ἐχαρίσατο δὲ αὐτῷ τὸ καλεῖσθαι τοῖς αὐτοῦ ὀνόμασιν, καὶ (1) ἤγειρεν αὐτόν. Ὅστε κἀν ἐνανθρωπήσας λέγεται ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὅτι συνῆν ἁεὶ, ὡς ἀνθρώπων ἁγίῳ τῷ ἐκ τῆς Παρθένου, διὰ τοῦτο λέγεται ἐνανθρωπήσαι· ὡσπερ δὲ συνῆν τοῖς προφήταις, οὕτω, φησὶ, καὶ τοῦτω κατὰ μέγιστον συνάφειαν. Διὰ τοῦτο φεῦγε πανταχοῦ τὸ λέγειν τὴν ἔνωσιν, ἀλλ' ὀνομάζει συνάφειαν, ὡσπερ ἔστιν ὃς ἔξωθεν, καὶ ὡς ἀνλέγη πρὸς Ἰησοῦν, ὅτι «Καθ' ὡς ἦν μετὰ Μωϋσῆ,

(1) Deest conjunctio apud Constantium, ubi et paulo ante προεγεννητὸς, mendose. Porro hujusmodi commonitorium contulimus cum edito in Auctario Theodoretii Garneriano, pag. 51 seqq. Edit.

(2) Nestorius, Dorotheo assentiens, iis qui Mariam Deiparam vocarint anathema dicenti, eique statim communionem suam impertiens, et Patres vita functos et superstites catholicos anathemate percellere eo modo censetur, quo Hilarium in libro *De synodis*, n. 91, ex decreto Ancyrae edito, in quo hominibus prædicantibus anathema dicebatur, probat sequi ut in anathemate sint Patres Nicæni alique sacerdotes sancti qui in Christo quiescebant.

(3) Tres videlicet, ni fallor, superius, num. 3 et 4, memoratas, quarum una ad monachos Ægypti, alie due ad ipsum Nestorium scriptæ.

(4) Interpres, qui operam suam Baluzio commoda- vit, de suo hic addidit, atque ita diceretur *Filius, Dominus et Christus. Fecit etiam ut pro nobis moreretur,*

Opus est autem ut tuæ pietatis super hac re sententia tum piissimis Deique amantissimis Macedoniæ episcopis, tum omnibus Orientis antistibus, per litteras manifesta fiat. Illis enim cupientibus ansam dabimus ut uno animo in una sententia persistant, et rectæ fidei quæ impugnatur opem ferant.

8. Quantum enim in illo fuit, et Patres nostri illi admirabilesque et probatissimi viri, qui sanctam Virginem Deiparam esse dixerunt, et nos qui adhuc superstites sumus, cum illis anathemate percussi sumus (2). Et cum id ipse ore proprio facere nollet, alium substituit, nempe memoratum Dorotheum, quem ut hoc se præsentē et audiente diceret induxit; cum quo etiam, confestim e cathedra descendens, divinis mysteriis celebratis, communicavit.

9. Ut autem sanctitas tua quid ille dicat ac sentiat, quidve beati et magni Patres nostri, exploratum habeat, misi tomos, quibus capitula quædam excerpta continentur. Quos quidem, quantum licuit, per eos qui Alexandriæ vitam degunt, Latine reddi curavi. Epistolas quoque a me scriptas (3) tradidi dilecto Posidonio, injungens illi ut eas sanctitati tuæ offerat.

*Commonitorium sanctissimi episcopi Cyrilli, quod Posidonio dedit, cum eum Romam mitteret propter Nestorii negotium.*

1. Nestorii fides seu potius perversa sententia sic se habet. Ait Deum Verbum, cum cum qui ex sancta Virgine natus est, sanctum et magnum futurum præcisset, ipsum idcirco elegisse, ac fecisse ut sine viro nasceretur ex virgine, hancque ei contulisse gratiam, ut suis ipsius nominibus appellaretur, (4) eum denique a mortuis suscitasse. Quocirca eum unigenitum Dei Verbum incarnatum (5) dicitur, ideo dicitur incarnatum, quia cum homine illo sancto qui de Virgine natus est semper fuit; quemadmodum autem cum prophetis, sic, inquit, fuit cum isto secundum majorem conjunctionem (6). Quare ubique fugit dicere unionem, sed conjunctionem vocat (7), qualis est ea qua connectitur qui extrin-

nisi forte id quod his verbis responderet in Græca librarii oscitantia fuerit prætermissum.

(5) Græcæ litteræ hærentes antiqui, *humanatum* seu *inhumanatum* præferre solent.

(6) Ideoque Christus *solus habens præcipuam conjunctionem ad Deum Verbum*, in symbolo Nestoriano apud Mar. Mercat. edit. Baluz. p. 191 prædicatur.

(7) Imo huic vocabulo quædam adjungebat particulas, quibus ab arctissimæ conjunctionis cogitatione mens avocabatur. Certe Mar. Mercator, p. 206 ex ejus quaternione 15 illud profert: *Colamus quædam divina conjunctione cum Deo omnipotente coadorandum hominem*. Cui cognatum est et istud symboli Nestoriani apud eundem M. Mercatorem p. 191: *Inducentes etiam assumptum Filium de Nazareth, quem unxit Deus Spiritu et virtute quasi conjunctione ad Deum Verbum*. Quapropter et Cyrillus *conjunctionis* seu *συναφείας*; vocabulum quo Nestorius utebatur, repudiabat, μᾶλλον δὲ τὸ τῆς συναφείας ὄνομα παραιτούμεθα, ὡς οὐκ ἔχον ἰκανῶς σημεῖναι τὴν

secus est, et de qua Deus dicit ad Josue : « Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum <sup>26</sup>. » Ut autem tegat impietatem, Verbum cum ipso ex utero (1) dicit fuisse.

2. Idcirco neque ipsum esse dicit verum Deum, sed velut ex beneficentia Dei (2) eo nomine donatum; et quamvis Dominus sit appellatus, eadem rursus ratione vult esse Dominum, quia hoc ei Deus Verbum dedit ut sic appellaretur

3. Nec ait quod dicimus, Filium Dei (3) pro nobis mortuum esse, et resurrexisse : sed homo [inquit] mortuus est, et homo resurrexit, nihilque ejusmodi ad Verbum Dei pertinet.

4. Nos quidem Verbum Deum immortalem ac vitam esse confitemur; sed et credimus carnem factum, hoc est, cum univisset sibi carnem cum anima rationali, passum esse in carne, secundum Scripturas; et quoniam corpus ejus passionem sustinuit, ipsummet dici passum esse, quamvis natura sit expers patiendi; rursusque, quoniam resurrexit corpus ejus, non enim vidit corruptionem caro ejus <sup>27</sup>, ipsum dici surrexisse pro mortuis. Ille autem non ita sentit, sed passionem hominis esse, et resurrectionem hominis esse, et quod in mysteriis proponitur (4), hominis corpus esse prædicat. Nos autem credimus Verbi carnem idcirco (5) vivificandi virtutem obtinere, quia Verbi omnia vivificantis facta sit caro et sanguis.

5. Hæc ille dicere cum non sustineret, effecit ut Cœlestius libellos traderet adversus Philippam (6) presbyterum, qui eum arguebat, et cum ipso pro-

<sup>26</sup> Josue 1, 5. <sup>27</sup> Psal. xv, 10.

ἔνωσιν, inquit ipse ad Nestorium epist. 17, hoc est : *Imo conjunctionis respiciunt nomen, ut minus idoneum quo unio significetur*; seu, ut Mar. Mercator edit. Baluz. pag. 362 Latine convertit : *Imo potius conjunctionis evitamus nomen, tanquam non existens idoneum quod significet unitatis arcannum.*

(1) Ne istud quidem symbolum Nestorianum apud Mar. Mercat. pag. 190 citra ambiguitatem effert. Nam in his. *hominem nostræ naturæ consimilem Spiritus sancti virtute in vulva Virginis fictum* (Deus Verbum) *inæstimabiliter sibi conjunxit*, utrum in vulva Virginis ad fictum, an ad sibi conjunxit, referatur, non manifeste apparet.

(2) Appellationis hujus rationem Nestorius quatern. 47 apud Mercat. p. 207 hanc reddit : *Quia in assumptum homine Deus est, ex eo qui assumpsit, is qui assumptus est, quasi Deo conjunctus, Deus esse cognoscitur.* Item in symbolo Nestoriano, p. 191 legere est : *Dominus per substantiam est Deus Verbum, cui iste conjunctus honori communicat.* Querebatur tamen Nestorius, ut videre est apud Christianum Lupum, tom. I, c. 6, se a Cyrillo calumniose, quasi Christum purum hominem prædicaret, infamatum

(3) *Sitotum*, inquit apud Mercat. quatern. 16 p. 210, *Novum scrutatus fueris Testamentum, nusquam in eo invenimus mortem Deo assignatam, sed aut Christo, aut Filio, aut Domino.* Sed si Christus non alia ratione *Dominus et Filius* quam qua *Deus* appellatur, ut modo vidimus, ac symbolum Nestorianum p. 191 explicat : ex quo mortem ipsi *Domino* ac *Filio* Novum Testamentum attribuit, eam etiam *Deo* assignari permittit. Quia Deus est qui est mortuus, etsi non secundum naturam divinam, vere tamen Deus mortuus dicitur.

(4) Id quod Nestorius simpliciter *προκαίμενον*, et

οὕτως ἔσομαι μετὰ σοῦ. » Κρύπτων δὲ τὴν ἀσέθειαν λέγει ὅτι ἐκ μήτρας συνῆν αὐτῷ.

Διὰ τοῦτο οὕτε Θεὸν ἀληθινὸν αὐτὸν εἶναι λέγει ἀλλ' ὡς εὐδοκίᾳ τοῦ Θεοῦ κεκλημένον οὕτως· καὶ Κύριος ὠνομάσθη, οὕτως πάλιν αὐτὸν βούλεται Κύριον, ὡς τοῦ Θεοῦ Λόγου χαρισσαμένου αὐτῷ τὸ καλεῖσθαι καὶ οὕτω.

Μὴ φησιν ὅτι ὑπερ λέγομεν, ἀποθανεῖν ὑπὲρ ἡμῶν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀναστῆναι, ὁ ἄνθρωπος ἀπέθανε, καὶ ὁ ἄνθρωπος ἀνέστη· καὶ οὐδὲν τοῦτο (7) πρὸς τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον.

Καὶ ἡμεῖς μὲν γὰρ ὁμολογοῦμεν ἔτι καὶ ἀθάνατός ἐστιν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος καὶ ζωὴ ἐστίν· ἀλλὰ πιστεύομεν ὅτι γέγονε σὰρξ, τουτέστιν, ἐνώσας ἑαυτῷ τὴν σάρκα μετὰ ψυχῆς λογικῆς, ἔπαθε σαρκί, κατὰ τὰς Γραφάς· καὶ ἐπειδὴ τὸ σῶμα αὐτοῦ πέπονθεν, αὐτὸς λέγεται παθεῖν, καίτοι τὴν φύσιν ἀπαθῆς ὢν· καὶ ἐπειδὴ τὸ σῶμα αὐτοῦ ἀνέστη, οὐ γὰρ εἶδε διαφθορὰν ἡ σὰρξ αὐτοῦ, λέγεται ὅτι αὐτὸς ἀνέστη ὑπὲρ νεκρῶν. Ἐκεῖνω δὲ οὐ ταῦτα δοκεῖ, ἀλλὰ φησιν ὅτι ἀνθρώπου γέγονε τὸ πάθος, καὶ ἀνθρώπου ἡ ἀνάστασις, καὶ ἐν τοῖς μυστηρίοις σῶμά ἐστιν ἀνθρώπου τὸ προκαίμενον. Ἡμεῖς δὲ πιστεύομεν ὅτι τοῦ Λόγου ἐστὶ σὰρξ ζωοποιεῖν ἰσχύουσα διὰ τοῦτο, ἔτι τοῦ τὰ πάντα ζωοποιούντος Λόγου γέγονε σὰρξ καὶ αἷμα.

Ταῦτα οὐκ ἀνέχων λέγειν ἐκεῖνος, Κελέστιον παρεσκεύασεν ἐπιδοῦναι λιβέλλους κατὰ Φιλίππου τοῦ πρεσβυτέρου, ἐλέγχοντα (8) αὐτὸν καὶ μηκέτι θαλε-

C Marius Mercator *proximum* Latine vocat, idem Nestorius apud eundem Mercatorem p. 209, et apud Cyrillum tom. VI (nov. ed. IX), p. 108, nequaquam deitatem, sed humanitatem exhibere affirmat. Nec vidit hæreticus in his Christi, *Sicut misit me vivens Pater, et, Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet, et ego in eo*, verbis *me* et *ego* non humanitatem, sed personam quæ divina est significari. Pravam illius intelligentiam refellit Cyrillus tum loco citato tom. VI, tum anathematismo 11. Sed in hac controversia, de hoc Cyrillum interet Nestorium convenit, verum Christi corpus in Eucharistia sacramento a nobis manducari.

(5) Apud Baluz. *idcirco vivificatam esse*, oecitantia, ut puto, librarii, qui *vivificatam*, loco verbi *vivificantem* aut *vivificam*, supposuit.

(6) Is Philippus, ut ex Socrate lib. vii, c. 26, 27 et 29, discimus, cum adhuc diaconus esset, una cum Joan. Chrysostomo versari ut plurimum esse solitus. Deinde in suburbano Constantinopoliteo cui nomen *Ælea*, presbyterii gradum sortitus, post Attici ejusque successoris Sisinnii mortem, a multis in eorum locum cooplati, Sisinnio tamen ac postmodum Nestorio postpositus fuit. Cœlestius autem Philippi accusator is putatur Pelagii discipulus, qui Attico pontifice, ut Mar. Mercator, p. 113 tradit, Constantinopoli pulsus fuerat. Ad hunc Cœlestium existit apud Mar. Mercat. p. 131 Nestorii epistola, qua eum velut indigna patientem et injuste damnatum solatur, ac bono animo esse jubet. Id vero Pelagianus sollemne erat, catholicos quasi liberi arbitrii evertores Manichæos appellare.

(7) Forte, τοιοῦτο.

(8) Λογὴ ἐλέγχοντος, et infra θαλερῶς.

εσται συναφθῆναι μετ' αὐτοῦ διὰ τὴν αἵρεσιν. Ἐν δὲ τοῖς λιθέλλοις αἰτία τις ἦν ὅτι Μανιχαῖός ἐστιν. Εἶτα κέκληκε τὸν ἄνθρωπον εἰς συνέδριον. Κάκεινος ἦλθεν, πρᾶγμα ποιῶν κανονικόν, ἐτοιμῶς ἔχων ἀπολογησασθαι. Ἐπειδὴ δὲ οὐδὲν εἶχε δεῖξαι ὁ Κελεστίνος, ἀφανῆ ἑαυτὸν κατέστησε, καὶ οὐκ ἀπῆλθεν εἰς τὸ συνέδριον.

Οὐχ εὐρῶν αὐτὴν τὴν ἀφορμὴν, ἐφ' ἑτέραν ἐχώρησεν. Ἐφη γάρ, ὅτι Τίνος ἔνεκεν παρασύναξιν ἐποίησας, καὶ ἐν τῇ οἰκίᾳ προσφορὰν ἐτέλεσας; Παντὸς σχεδὸν τοῦ κλήρου λέγοντος, ὅτι Καὶ ἡμῶν ἕκαστος ἐν καιρῷ καὶ χρείαις τοῦτο ποιεῖ, ἐξένεγκεν ἀπόφασιν καθαιρέσεως κατὰ τοῦ ἀνθρώπου.

Ἰδοὺ ἔχεις τόμους ἔχοντας κεφάλαια τῶν βλασφημιῶν Νεστορίου.

pter hæresim nolebat amplius convenire. In his autem libellis accusatio quædam erat, quod Manichæus esset. Deinde hominem citavit ad concilium. Venit ille, secundum canones sese gerens, quo causam diceret. Cœlestius autem, cum probare nihil valeret, clanculo se subduxit, nec ad concilium accessit.

6. Hac occasione cum decidisset, aliam excogitavit. Dicebat enim: Cur privatos conventus egisti (5), et in domo oblationem celebrasti? Atque omni prope clero dicente: Id facit unusquisque nostrum cum tempus et necessitas flagitat, depositionis sententiam adversus hominem tulit.

En habes tomos (6) quibus capita blasphemiarum Nestorii continentur.

## EPISTOLA XII. (ol. X).

CŒLESTINI I PAPÆ AD CYRILLUM ALEXANDRINUM EPISCOPUM .

*Cyrilli in propugnanda fide studium laudat Cælestinus, et hæresim Nestorii damnat, ac, nisi corrigatur, Cyrillo, demandata vice sua, præcipit ut eum amoveat ab Ecclesiæ communionem, et Ecclesiæ ipsius altum pastorem provideat.*

Τῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ Κυρίλλῳ Κελεστίνος.

Τῇ ἡμετέρᾳ συγγνώμῃ τὰ διὰ τοῦ υἱοῦ ἡμῶν Ποσειδωνίου τοῦ διακόνου ἀποσταλέντα παρὰ τῆς σῆς ἀγιότητος γράμματα ἀπέδωκεν εὐθυμῶν, καὶ ἀντικατηλαξάμεθα τὸ ἦθος πρὸς τὸ λυποῦν. Ἀποβλέποντες γὰρ καὶ ἔννοοῦντες ἅπερ εἶπεν ὁ τὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει Ἐκκλησίαν διεστραμμέναις προσομιλίαις τεράττειν ἐπιχειρῶν, οὐ μικρῶ κατ' αὐτὴν ψυχὴν πεκληγμένοι πόνῳ, διάφοροι σκέψεων κέντροις βασανίζομεθα, ἔννοοῦντες ὅπως βοηθεῖν (1) εἰς τὸ ἐμμένειν τῇ πίστει. Ὡς δὲ τὴν ἡμετέραν διάνοιαν εἰς τὰ παρὰ τῆς σῆς ἀδελφότητος γραφέντα μετεστήσαμεν, ὡφθη ἡμῖν εὐθὺς ἐτοιμοτάτη θεραπεία, δι' ἧς ἡ λοιμώδης νόσος ὑγιεινῶν φαρμάκῳ ἀπελαθεῖ· φημὶ δὲ τὴν τῆς καθαρῆς πηγῆς ἔκροισαν, τὴν ἀπὸ τοῦ λόγου τῆς σῆς ἀγάπης ἐκρῶσαν, δι' οὗ πᾶσα καθα-  
C  
ραίνεται (2) ἡ ἰλὺς τοῦ κακῶς διαχειρομένου βείθρου, καὶ πᾶσιν ἀνοίγεται ὁ τρόπος τῆς θεώσεως περὶ τὴν ἡμετέραν πίστιν ἔννοιας. Ὡσπερ οὖν ἐκεῖνον καὶ σιζόμεν καὶ μεμφόμεθα, οὕτω τὴν σὴν ἀγιότητα, ὡσπερ παρούσαν ἐν τοῖς ἰδίαις γράμμασι, τῇ τοῦ Κυρίου ἀγάπῃ περιπλεκόμεθα, ὁρῶντες (3) ὅτι ἐν καὶ τὸ αὐτὸ περὶ τοῦ Δεσπότης φρονοῦμεν. Καὶ θαυμαστέον οὐδὲν τὸν προνοητικώτατον τοῦ Κυρίου ἱερεῖα ὑπὲρ τοῦ τῆς πίστεως ἔρωτος τοιαύτη διαμάχεσθαι ἀρετῇ, ὥστε τῇ ἀτόκῳ τῶν ἐναντίων τόλμῃ ἀντίστα-  
D  
σαι (4), καὶ τοὺς ἑαυτῶ ἐμπειστευμένους τοιαύ-

B Charissimo fratri Cyrillo Cælestinus.

1. Tristitiæ nostræ sanctitatis tuæ litteræ missæ per filium nostrum Posidonium diaconum lætitiæ reddiderunt, et gaudium alternavimus cum mœrore. Cum enim respicimus et recensemus quæ dixerat is qui Constantinopolitanam perversis prædicationibus turbare conatur Ecclesiam, non parvo animus noster dolore concussus, diversis cogitationum stimulis vexabatur, qualiter populis possit, ut in fide persistenter, subveniri. Dum vero mentem nostram ad tuæ fraternitatis scripta (7) convertimus, paratum jam remedium quo pestifer morbus salubri remedio vitaretur, invenimus; scilicet puri fontis liquorem de tuæ charitatis sermone manantem, qui cœnum omne male fluentis rivi detergeret, et omnibus quid de fide nostra sentire debeant aperiret. Ut illum ergo reprehendimus et notamus, ita sanctitatem tuam velut præsentem in litteris suis Dominica sumus charitate complexi, cum unum idemque nos sentire de Domino videremus. Nec mirum est providentissimum Domini sacerdotem, pro fidei amore hac virtute (8) pugnare, ut adversorum improbæ resistat audaciæ, et sibi creditos hac admonitione confirmet. Quam ergo nobis illa fuerant amara, tam ista sunt dulcia; quam illa cœnulentia, tam ista sunt pura. Gratulamur tantam inesse sanctitati tuæ vigilantiam, ut decessorum tuorum qui